



---

# HEDEBOEGNENS

## Slægtsforsker Forening

---

### **Hedeboegnens Slægtsforsker Forening.**

Vores forening er en ret ung forening. Den startede i efteråret 2003, idet der var nogle slægtsforskere, der havde gået på aftenskole gennem nogle år for at lære, hvordan man kan finde sine aner. Så faldt kursustilskuddet væk for pensionister, og slægtsforskerne var nu også kommet til et punkt, hvor de syntes, der ikke var mere at lære. Nu drejede det sig mest om at arbejde med at finde oplysninger, som de kunne bruge til at finde deres egen slægt.

På kurset gik blandt andet Ole Søndergaard, så han og en del af de andre besluttede at starte en slægtsforskerforening.

Som noget af det første, satte de en annonce i lokalavisen, for at se om der var andre, der havde interesse i slægtsforskning.

Her blev der indbudt til en stiftende generalforsamling i Medborgerhuset torsdag den 28/8-2003 med det formål at oprette foreningen "Hedeboegnens Slægtsforskere".

Derefter var foreningen en realitet.

Foreningen startede med et kontingent på 100 kr. pr. år. Der var 17 personer der meldte sig ind den dag, og yderligere 6 personer meldte sig ind i dagene efter, så der blev således 23 personer som medlemmer. Deraf er 7 stadig medlemmer (2023).

Det blev bestemt, at foreningen skulle hedde "Hedeboegnens Slægtsforskerforening".

I referatet fra den første ordinære generalforsamling den 29/1-2004 fremgår det af foreningens nye logo, at navnet nu er: "Hedeboegnens Slægtsforsker Forening".

Foreningens første formand blev Ole Søndergaard. Af andre bestyrelsesmedlemmer kan nævnes den lokale kendte fotograf Ole Rasch.

Kontingentet har været uændret 150 kr. pr. medlem og 200 kr. for par i de sidste 20 år!

Foreningen har igennem årene fået en del flere medlemmer, som er kommet til ad forskellige veje. Det være sig fra samtaler med medlemmer, ved at se på foreningens hjemmeside, eller på Frivillighedsdagene i både Hedehusene og Taastrup.

Der er på nuværende tidspunkt 61 medlemmer (2023).

Foreningen holder møder fra september til maj hver torsdag i Lille Sal i Medborgerhuset.

Vi er der i lige uger fra kl. 10.00 - 12.30 og i ulige uger fra kl. 19.00 - 21.30.

I løbet af en sæson har vi 4 foredrag, hvor der kommer en foredragsholder udefra.

Vi har også 2 ture ud i byen for at se på historiske seværdigheder.

Omtalte Frivillighedsdage afholdes årligt i Taastrup og Hedehusene. Foreningen deltager begge steder med en stand. Her præsenterer vi slægtshistoriske materialer og bøger, fortæller om vores forening, og hjælper vores gæster med praktiske spørgsmål.



Frivillighedsdagen i Taastrup i 2009 startede med et kraftigt blæsevejr, der blæste vores telt omkuld. Ole Søndergaard og Arne Ole Mortensen holdt tappert stand og fik vores udstillingsstand op at stå igen. Resten af dagen forløb "planmæssigt".



Fra Frivillighedsdagen i Hedehusene i 2011. Otto Jakobsen, Claus Asmussen, Arne Ole Mortensen og Birgit Larsen står klar til at fremvise vores stand og fortælle de besøgende om vores forening. Indimellem har foreningen fået nye medlemmer ad denne vej, og det er jo glædeligt.



Frivillighedsdagen i Taastrup i 2011 bød på en del regn. Men bare man er forberedt, skal det nok gå. Jette Johannesen, Otto Jakobsen og Birgit Larsen er ved godt mod.



Her ses et eksempel på gotisk skrift, der omtaler forplejningsudgifter for kolonisterne. Der er tale om indvandrere til Jylland, der kom fra især Tyskland. Deres efterkommere i Danmark har deres egen forening "Kartoffel tyskerne på Alheden".

På formiddagsmøderne bliver der holdt indlæg eller små foredrag af kortere eller længere varighed af foreningens medlemmer. Vi hører om ting eller oplevelser, de har fundet om deres aner, eller om særligt spændende opdagelser, de er stødt på.

Desuden skal der helst være tid til at læse en gotisk tekst.

På aftenmøderne har vi et par gange i sæsonen et foredrag.

Andre gange ser vi måske en film om gamle tider, og vi hjælper hinanden med at tyde den gotiske skrift, som til tider kan være svær at læse. Ud over det, skal der jo også være tid til at hjælpe hinanden med andre problemer.

Hver halvårige sæson bliver afsluttet med kaffe og kage på aftenmødet og med smørrebrød på formiddagsmødet. Her går snakken livligt om sæsonens forløb.

Gennem årene har vi også haft ture til Statens arkiver, blandt andet til arkivet i Viborg, hvor vi plejer at være i tre dage.

Da mange af arkivalierne nu er lagt på nettet, kan vi forske meget hjemme ved computeren, så det nu kun er de mere specielle ting, man skal på arkivet efter.



Foto fra vores besøg på arkivet i Viborg i 2017. Aksel Kramer, Jette Johannesen og Lise Tannebæk studerer flittigt i gamle arkivalier, som de har fundet på arkivet. I baggrunden Birgit Larsen. Måske har de gjort nye opdagelser om deres slægt? - Den gotiske tekst kan drille; men øvelse gør som bekendt mester.



Den 28. januar 2006 havde vi sammen med to andre foreninger (Sydkystens Slægtsforskerforening i Greve og Slægtshistorisk Forening for Vestegnen) arrangeret et lille minitræf, hvor der blev udvekslet erfaringer med medlemmer fra foreningerne.

Da foreningen i 2013 havde 10-års jubilæum, blev der afholdt et åbent hus arrangement, hvor der var udstillet forskelligt historisk materiale, som medlemmerne havde med. Vi havde et pænt besøg, og megen hygge for foreningens medlemmer.



Foto fra foreningens 10-års jubilæum i 2013. Formanden Birgit Larsen taler med en af gæsterne. I baggrunden ses fine gamle natkjoler og ved siden af ses en udstillingsmontre med nogle af medlemmernes andre gamle arvestykker.



Jubilæet 2013. På billedet ses Otto Jakobsen, Grete Grenild, Else Bonin og en gæst, der holder en planche med en anetavle i form af et "lagkagediagram". I baggrunden skimtes udstillingsmontren.

På vores udflugter har vi gennem årene besøgt mange kirker, arkiver, museer og meget andet, hvor der altid har været et stort fremmøde.



Trinitatis Kirke 2010.  
Foran altertavlen ses  
Lisbeth Pedersen, Else  
Bonin og Birgitte Lange



Trinitatis Kirke 2010.  
Claus Asmussen holder øje med at  
Birgit Larsen kommer godt ned i  
krypten, og vores guide ser til.  
Kirkens gravkapel er der vist ikke  
mange, der kender til.

## Miniportrætter.



Ole Søndergaard 1930 - 2022.

Formand 2003 - 2010.

En af initiativtagerne til stiftelsen af foreningen i 2003. Han var uddannet lærer og har i mange år undervist på en skole på Vesterbro i København.

Ole har været meget engageret i foreningsarbejdet i Høje-Taastrup igennem mange år. Af foreninger ud over Hedeboegnens Slægtsforsker Forening kan nævnes TIK og Høje-Taastrup Lokalhistoriske Forening. Han har også været spejderleder i 25 år i Det Danske Spejderkorps.

På billedet ses Ole ved 10-års jubilæet, hvor han blev kåret som foreningens første æresmedlem som tak for hans store arbejde i foreningen.



Birgit Larsen f. 1937.

Formand 2010 -.

Bor i Hedehusene og har i mange år været ansat på Charlotteskolen i Hedehusene.

Birgit er en dygtig slægtsforsker; men har også mange jern i ilden flere andre steder.

En rigtig arbejdsbi der overkommer mere end de fleste.

Hedeboegnens Slægtsforsker Forening: Stiftet i Høje-Taastrup d. 28. august 2003. Foreningens formål er at udbrede interessen for slægtsforskning og gennem udveksling af viden og erfaring, oplysende foredrag og ekskursioner m.v., at øge kendskabet til diverse forskningsmetoder, samt til tidligere tiders kulturelle og sociale forhold i Danmark.

Hjemmeside: [www.hedeboslaegt.dk](http://www.hedeboslaegt.dk)

Formand: Birgit Larsen. E-mail: [birgitlarsen23@gmail.com](mailto:birgitlarsen23@gmail.com)